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Mai mult decat un Profet.
Dincolo de umbra unei îndoieli, vor exista unii 
care vor citi în capitolele anterioare despre 
credința noastră că fratele Branham a fost 
profetul trimis în această generație, cu spiritul lui 
Ilie și vor fi foarte sceptici cu privire la ridicarea 
noastră pe un om la o astfel de poziție. Ei vor 
simți că poate altcineva ar fi fost mai calificat. M-
am străduit să expun calificările scripturale și să 
arăt viața, slujirea și faptele acestui frate, pe care
Dumnezeu le-a îndeplinit prin viața lui, în 
comparație cu Sfintele Scripturi, crezând că nimic 
nu este în afara Cuvântului.

În același timp, le reamintesc celor care ar critica 
această lucrare, nu pentru că aș putea să vă 
condamn, ci mai degrabă ca să înțelegeți în

 inimile voastre că erau aceia care erau pe pământ pe vremea lui Isus care cunoșteau 
scripturile din memorie, ei cunoșteau legea și cuvintele profeților, totuși Isus Hristos a trebuit 
să spună acestor farisei într-o zi: „Pentru că pretindeți că aveți lumină, sunteți orbi”. Am 
încredere că această declarație nu va jigni, dar există o posibilitate gravă ca unii care citesc 
sau aud asta, ei pot pretinde că au o astfel de revelație și că ei înșiși au lumină, precum au 
făcut fariseii, că vor trece cu vederea în întregime, nu intenționat, ci din orbire, ceea ce 
Dumnezeu a făcut în această generație.

Dumnezeu nu este un Dumnezeu deşartă. Înainte de a-și trimite Fiul, Isus Hristos, Emanuel 
în trup omenesc, El a spus prin profeți că va exista un înaintemergător, un mesager care va 
merge înaintea Lui și va pregăti calea. Prin urmare, înainte de prima venire a lui Isus Hristos a
existat un mesager care a precedat acea primă venire. Citind din Matei 11:7-15, cuvintele lui 
Isus cu privire la acest premergător:

7 Pe cînd se duceau ei, Isus a început să vorbească noroadelor despre Ioan: ,,Ce aţi 
ieşit să vedeţi în pustie? O trestie clătinată de vînt?
8 Dacă nu, atunci ce aţi ieşit să vedeţi? Un om îmbrăcat în haine moi? Iată că ceice 
poartă haine moi sînt în casele împăraţilor.
9 Atunci ce aţi ieşit să vedeţi? Un prooroc? Da, vă spun, şi mai mult decît un prooroc;
10 căci el este acela despre care s'a scris: ,Iată, trimet înaintea feţei Tale pe solul Meu,
care Îţi va pregăti calea înaintea Ta.`
11 Adevărat vă spun că, dintre cei născuţi din femei, nu s'a sculat nici unul mai mare 
decît Ioan Botezătorul. Totuş, cel mai mic în Împărăţia cerurilor este mai mare decît el.



12 Din zilele lui Ioan Botezătorul pînă acum, Împărăţia cerurilor se ia cu năvală, şi 
ceice dau năvală, pun mîna pe ea.
13 Căci pînă la Ioan au proorocit toţi proorocii şi Legea.
14 Şi, dacă vreţi să înţelegeţi, el este Ilie, care trebuia să vină.
15 Cine are urechi de auzit, să audă.

Însuși Isus Hristos a verificat că Ioan Botezătorul a împlinit Maleahi, capitolul 3, când El a 
spus că el este mesagerul care trebuia să meargă înaintea feței Lui și să pregătească calea. 
Isus confruntă mulțimile cu acest fapt că au ieșit să vadă un profet și a fost un profet, unul cu
Cuvântul lui Dumnezeu; totuşi el era mai mult decât un profet. El a fost, de asemenea, un 
mesager, proclamând că Isus Hristos, Fiul lui Dumnezeu, era acolo pentru a răscumpăra 
lumea - că Scriptura se împlinea în zilele lui. Acest lucru l-a făcut mai mult decât un profet. L-
a făcut un premergător pe care El îl va trimite acestei generații (a lui Ioan) a legământului pe 
care Dumnezeu la făcut pe Avraam.

Acum, dacă există un profet-mesager pentru secolul al XX-lea care va precede a doua venire 
a lui Isus Hristos, acest mesager va părea a fi același tip de persoană inadaptată ca și Ioan. El
nu va fi popular. De fapt, orice popularitate pe care ar dobândi-o în primele zile ale slujirii 
sale, o va pierde fără îndoială pe măsură ce va începe să spună adevărul care i-a fost dat de 
Dumnezeu. Așa a fost și cu fratele Branham, care s-a bucurat de o popularitate și de 
acceptare atât de extraordinară atâta timp cât a predicat vindecarea divină și atâta timp cât 
au existat miracole, fără doctrină.

Dar când a adus mesajul pe care Dumnezeu l-a trimis să-l aducă, după ce semnul vindecării 
divine și trezirea în întreaga lume a început (pentru a atrage atenția oamenilor pentru ca el să
poată rosti Cuvântul lui Dumnezeu), au fost mulți oameni care nu l-au mai urmat. Au spus că 
a greșit în doctrina lui. Dar el a fost omul lui Dumnezeu pentru ceasul acesta și cei aleși au 
fost cei care l-au recunoscut și l-au crezut, așa cum au fost cei selecta, alese, și predestinat 
de Dumnezeu în ziua lui Ioan Botezătorul care L-a văzut, L-a recunoscut și L-a urmat. Ei au 
crezut când Ioan a spus: „Iată, Mielul lui Dumnezeu, care ridică păcatul lumii”.  L-au crezut și 
l-au acceptat pe Mesia.

Scripturile mărturisesc că toți cei care L-au acceptat și L-au crezut pe Isus Hristos au auzit mai
întâi mesajul predecesorului care a pregătit calea înaintea Lui. Chiar și în Faptele Apostolilor, 
când Pavel i-a găsit pe cei din Efes care nu fuseseră botezați corect, el a spus: „Dar cu ce 
botez aţi fost botezaţi?” Ei au spus: „Cu botezul lui Ioan”. Aceasta înseamnă că ei au auzit mai
întâi solia lui Ioan, au crezut-o, iar când Pavel le-a predicat pe Isus, ei au fost rebotezați în 
numele Domnului Isus Hristos.

Slujirea fratelui Branham a deschis ochii credincioșilor, aleșilor lui Dumnezeu, mai larg decât a
fost vreodată în orice altă epocă. Ei au văzut mai mult din ceea ce Dumnezeu a făcut și 
continuă să facă în această generație, dar în același timp a orbit ochii celor care s-au împietrit
și s-au înrădăcinat în tradițiile lor.

Unii vor găsi aceste cuvinte jignitoare; dar după cum Pavel a spus că lucrurile pe care le-a 
spus erau despre Dumnezeu, tot așa cred că este timpul să spunem lumii că Dumnezeu a 



vizitat această generație, pentru că El a trimis un profet puternic în mijlocul nostru. El a fost 
mai mult decât un profet; era un om trimis de Dumnezeu cu un mesaj. Este important să 
auziți mesajul respectiv. Profetul Amos a spus, sub inspirație: „u, Domnul Dumnezeu nu face 
nimic fără să-Şi descopere taina Sa slujitorilor Săi prooroci.” (Amos 3:7). Pentru a dovedi că 
viața fratelui Branham se potrivește cu Scriptura și că El a fost mai mult decât un profet 
pentru acest veac, luați în considerare acest lucru: El nu a fost menționat doar de Hristos, „Cu
adevărat, Ilie va veni mai întâi și va restaura toate lucrurile”, dar el a fost menționat și de 
Ioan Revelatorul în Apocalipsa 10:7,

7 ci că în zilele în cari îngerul al şaptelea va suna din trîmbiţa lui, se va sfîrşi taina lui 
Dumnezeu, după vestea bună vestită de El robilor Săi proorocilor.

Fratele Branham a adus o serie de predici importante în 1960 intitulat “Şapte Epoci Ale 
Bisericii” bazat pe Apocalipsa, capitolele 2 şi 3. Predicile se bazează pe fapt că fiecare dintre 
cele şapte biserici asiatice menţionate în aceste capitole poate fi asemănat cu o vârstă în 
istoria bisericii. O discuție detaliată a revelaţiilor importante adus de Fratele Branham în 
aceste predici ar fi prea lungi pentru a prezenta aici; cu toate acestea, cartea legată din greu 
(PDF-urile) intitulat “Apocalipsa lui Isus Hristos” conţine transcrierea din predicile şapte epoci 
ale Bisericii şi pot fi obţinute din;

The Word Publications, P.O. Box 10008, Glendale, AZ 85318 USA

sau din,  Spoken Word Publications, P.O. Box 950, Jeffersonville, Indiana 47131 USA.

Pe scurt, în Apocalipsa, capitolele 2 şi 3, fiecare mesaj către fiecare biserică începe cu: 
„Îngerului Bisericii din (Efes) (Smirna) (Pergam) (Tiatira) (Sardes) (Filadelfia) (Laodicea) 
scrieţi...”  Când fratele Branham, sub inspiraţia lui Dumnezeu, a adus dezvăluirea tainei 
acestor şapte epoci bisericeşti, prin conducerea Duhului Sfânt şi prin viziunea divină, el a 
determinat limitele acestor vârste în istorie. Cuvântul „înger“  a fost revelat înseamnă 
„mesager“ în această aplicație. Dumnezeu ia dezvăluit, de asemenea, numele fiecărui 
mesager la fiecare vârstă. De exemplu, Pavel a fost primul mesager la prima vârstă biserică. 
Această vârstă a început aproximativ 53 d.Hr. şi a durat până la aproximativ 170 d.Hr., timpul 
când puterea lui Dumnezeu în biserica Sa a început să se reducă progresiv. Condiţiile din 
biserica asiatică corespunzătoare din Efes, revelat de Duhul către Ioan Revelatorul, aşa cum 
este prezentat în Apocalipsa, capitolele 2, versetele 1 până la 7, se potrivesc perfect cu 
condiţiile spirituale ale bisericii, necredincioşii prezenţi, şi Antihristul la acea dată în istoria 
bisericii.

Cel de-al doilea mesager a învăţat aceeaşi doctrină şi ţinut la aceleaşi adevăruri pe care le-a 
învăţat Pavel. Această vârstă a durat de la aproximativ 170 până la anul 312. Mesagerul la 
această vârstă era fără îndoială Ireneu.

Vârsta a treia biserica a fost Pergam, începând chiar înainte de Consiliul din Niceea, în 325, şi 
dura până la începutul Evului Mediu în anul 606. Mesagerul era un om pe nume Martin.

Apoi a venit epoca Tiatira, în timpul Evului Mediu până în 1520, al cărui mesager era 



Columba. El era cu adevărat un om al lui Dumnezeu, care deţine un mesaj la sfârşitul acelei 
vârste, încercând să aducă nişte adevăr şi o lumină într-o lume întunecată spiritual.

Vârsta Sardes a durat anii 1520 (timpul Reformei) până în 1750. Mesagerul era Martin Luther. 
Apocalipsa capitolul 3, versetul 2, vorbeşte despre o lipsă de viaţă în biserică. Martin Luther a 
cumpărat exact ceea ce era necesar - viaţa în ceea ce a fost mort, întunecat şi sumbru. Nu a 
fost nici o lumină în timpul Evului Mediu. Anticristul a câştigat o astfel de putere că biserica a 
dat totul pentru bani, inclusiv mântuirea oamenilor, când Martin Luther a ieşit cu prima lumină
pentru acea zi, striga, „Cel neprihănit va trăi prin credinţă.”

Apoi, Epoca de Aur, Epoca Filadelfia, vârsta iubirii frăţeşti, a venit de la aproximativ 1750 
până la începutul secolului al XX-lea, când Duhul Sfânt a căzut prima dată, în 1906, pe strada 
Azusa, pe coasta de vest a Americii. Fără îndoială că John Wesley, cu mesajul său de sfinţire, 
a fost un om trimis de la Dumnezeu pentru a aduce să treacă şi să îndeplinească Scriptura pe 
care Ioan Revelatorul a scris-o pe insula Patmos pentru această vârstă.

Vârsta a şaptea este epoca Laodiceană. Aceasta este ziua noastră. S-ar putea să nu reuşesc 
să dovedesc concludent primele şase vârste, dar cu siguranţă că ar trebui să fie în măsură să 
se uite la condiţiile a bisericii de azi şi vezi că se potriveşte cu biserica din Laodicea. Vârsta 
Laodiceană, vârsta care înseamnă „drepturile oamenilor”, unde, dacă oamenii nu-i plac ceea 
ce predicatorul predică, ei doar primesc un alt predicator. Ioan a scris despre Vârsta 
Laodiceană în Apocalipsa capitolul 3, versetele 14 până la 22,

14 Îngerului Bisericii din Laodicea scrie -i: ,,Iată ce zice Celce este Amin, Marturul 
credincios şi adevărat, începutul zidirii lui Dumnezeu:
15 ,,Ştiu faptele tale: că nu eşti nici rece, nici în clocot. O, dacă ai fi rece sau în clocot!
16 Dar, fiindcă eşti căldicel, nici rece, nici în clocot, am să te vărs din gura Mea.

Ce vine de la gura lui Dumnezeu? „...Omul nu trăieşte numai cu pîne, ci cu orice cuvînt care 
iese din gura lui Dumnezeu.” Dacă oamenii astăzi care se numesc creştini ar accepta Cuvântul
lui Dumnezeu ca fiind Cuvântul lui Dumnezeu, ei, nu ar mai fi călduţă; ei ar fi fierbinte. Sunt 
cei care, deşi au suficient adevăr să ştie că abia Isus Hristos este Mântuitorul lumii, dar totuşi 
ei au schimbat Evanghelia. Doar uita-te la starea bisericii de azi. (Amintiţi-vă că acestea nu 
sunt învăţăturile mele; acestea sunt învăţăturile Fratelui Branham). Fratele Branham a spus că
biserica de astăzi este bogată; este crescută cu bunuri; se spune că are nevoie de nimic, dar 
în acelaşi timp, în conformitate cu Apocalipsa capitolul 3, versetul 17: „...şi nu ştii că eşti 
ticălos, nenorocit, sărac, orb şi gol,” şi cel mai jalnic dintre toate este că „nu ştie”. Fratele 
Branham expounds în continuare cu privire la condiţiile de această vârstă în predica sa 
intitulată „Şi Nu O Ştii“ predicată în Jeffersonville, în august, 1965.

Niciodată înainte de a bisericii - care este organizat creştinismul - a fost atât de bogată, atât 
de mărită cu bunuri. Unele complexe de apartamente proprii, centre comerciale, chiar şi 
fabrici. În Italia, una dintre întreprinderile mari nici măcar nu era în stare să aleagă ofiţeri 
până când Biserica Romană a trimis în ea lui proxy de voturi, atât de mare a fost blocul de 
acţiuni deţinut de acea biserică. Care sunt majoritatea predicatorilor astăzi, dacă nu 
promotori? Cele mai de succes sunt cei care pot promova, să organizeze şi să prezinte un 



program cu astfel de divertisment de la amvon că mulţimile creşte - aşa cum fac ofertele şi 
clădirilor. Ei au devenit artist de estradă ai congregațiilor lor. TV şi radio transporta mesajele 
lor de divertisment. Ei chiar să plătească cântăreţi lor. Unde este conducerea Duhului Sfânt? 
Acestea au fost lucrurile pe care fratele Branham a strigat împotriva în această generaţie. Cu 
siguranţă, lumea nu l-au crezut; ei nu l-au acceptat.

Ioan continuă în Apocalipsa 3:18,

18 te sfătuiesc să cumperi dela Mine aur curăţit prin foc, ca să te îmbogăţeşti; şi haine 
albe, ca să te îmbraci cu ele, şi să nu ţi se vadă ruşinea goliciunii tale; şi doftorie 
pentru ochi, ca să-ţi ungi ochii, şi să vezi.

Amintiţi-vă că fariseii au pretins că au lumină, de aceea au fost orbi. Vă implor, ca şi Fratele 
Branham, să obţineţi salvare de ochi, să se uite din nou cu atenţie la ceea ce a făcut 
Dumnezeu astfel încât şi dvs. să aveţi o salvă de ochi aplicată şi cred că Dumnezeu a vizitat 
această generaţie, că El a trimis un profet, da, mai mult decât un profet - mesagerul la epoca 
bisericii Laodiceană, un om de numele lui William Branham, cu duhul lui Ilie asupra lui.

Uită-te la starea finală a acestei epoci a Bisericii. Potrivit Scripturilor, Isus Însuşi a spus, „Iată 
Eu stau la uşă, şi bat.”  Această Scriptură a fost folosit în mod greşit de ani de zile de bine 
intenţionaţi miniştri, spunând că Isus bate la uşa inimii; dar o privire mai atentă arată că este 
Isus Hristos Însuşi, a pus în afara din propria biserică în ultima epocă biserică. Ea a devenit 
fără Hristos. Ei nu mai au nevoie de Dumnezeu: au bani, programe, sisteme. Billy Graham 
însuşi spune că dacă Duhul Sfânt a fost retras de pe pământ, nouăzeci la sută din activităţile 
bisericii ar merge chiar pe, ceea ce înseamnă că doar zece la sută este dirijată de Duhul 
Sfânt. Celelalte nouăzeci la sută este un program creat de om. Ei nu au nevoie de Hristos. 
Aceasta este ziua în care Isus este în picioare la uşă din propria biserică, spunând: „Iată Eu 
stau la uşă, şi bat. Dacă aude cineva glasul meu şi deschide uşa, voi intra la el, voi cina cu el,
şi el cu Mine.”

Am adus aceste vârste bisericeşti pe scurt în acest capitol. Dar, v-aş spune despre acest 
eveniment în viaţa Fratelui Branham: când a terminat predicarea acestei serii de mesaje, adus
la tine pe scurt în acest capitol, acest Stâlp de Foc ceea ce am menţionat adesea în capitolele 
anterioare a coborât în adunarea a aproximativ şase sute de oameni, şi reflectarea acestui 
Stâlp de Foc au desenat cele şapte vârste bisericeşti pe perete, aşa cum Fratele Branham le-a
desenat pe o tablă. Au fost mulţi care au văzut-o şi au crezut. Alţii nu l-au acceptat chiar şi 
atunci.

La scurt timp după aceea, s-a produs o eclipsă de lună. Fotografiile acestei eclipse, publicate 
în reviste și ziare din întreaga lume, au arătat aceleași semne, același întuneric, aceeași 
lumină și a șaptea epocă a bisericii, despre care Zaharia a spus: „Va fi lumină în timpul serii”,  
așa cum fusese desenat pe tabla neagra fratelui Branham și confirmat de Stâlpul de Foc. 
Aceste lucruri nu au fost declarate numai pe pământ, ci au fost declarate în ceruri de sus. Din
acest motiv, spun că fratele nostru Branham a fost mai mult decât un profet; el a fost 
mesagerul vârstei a șaptea bisericii.



Isus a spus despre timpul sfârşitului: „Cum s'a întîmplat în zilele lui Noe, aidoma se va 
întîmpla şi la venirea Fiului omului.”   În Luca capitolul 17:29-30, El mai spune: „dar, în ziua 
cînd a ieşit Lot din Sodoma, a plouat foc şi pucioasă din cer, şi i -a pierdut pe toţi. Tot aşa va 
fi şi în ziua cînd Se va arăta Fiul omului.”  Acum, în zilele lui Noe, Enoh a fost transportat, luat,
înainte ca Noe să treacă vreodată prin vremea necazului. Aceasta reprezintă biserica de azi 
fiind luată înainte de necaz, răpită, iar alții trec prin necaz și urcă pe cealaltă parte. Dar, așa 
cum a fost în zilele lui Lot, erau trei grupuri: oamenii răi din Sodoma și Gomora, care au fost 
distruși, credincioșii ca Lot care erau în Sodoma și aleșii, Avraam și cei din cortul lui sus în 
pustie.

Putem privi răul așa cum era în zilele lui Lot; putem vedea căsătoria și dăruirea în căsătorie, 
băutura și sodomia și toate celelalte forme de imoralitate din jurul nostru astăzi. Dar amintiți-
vă că Scriptura nu poate fi zdrobită și spune că, când va veni răul, Dumnezeu va ridica un 
steag împotriva lui în zilele noastre. Așa că nu trebuie doar să privim pentru a vedea răutatea 
care are loc înainte ca Fiul Omului să fie descoperit, ci trebuie să privim și standardul pe care 
Dumnezeu însuși l-ar ridica în acest secol al XX-lea, chiar înainte de venirea Domnului Isus 
Hristos, sfârşitul tuturor lucrurilor, descoperirea tainelor lui Dumnezeu, pentru ca şi noi, ca şi 
Avraam, aleşi, să vedem că Dumnezeu ne-a vizitat în această generaţie.

Acum, cum a făcut-o Dumnezeu în zilele lui Avraam? Avraam stătea într-o zi în ușa cortului 
său când trei bărbați au venit în sus. Avraam s-a sculat și a zis „Elohim”. El l-a numit „Domn”. 
Unul dintre acei mesageri era Dumnezeu în trup uman, altfel Avraam nu l-ar fi numit niciodată
„Elohim”. Ceilalți doi soli au plecat și s-au dus la Sodoma, un tip al lumii, și au predicat 
pocăința, iar cei care voiau să asculte au ieșit cu ei. Acum o să vă dau asta pe scurt, ca să nu 
vă stârnesc dar ca să o poți citi și auziți-o așa cum a spus fratele Branham: Cel care a stat cu 
Avraam în cortul său - ce atribut i-a manifestat lui Avraam? Sara a râs în ea însăși în cortul din
spatele Lui și El a spus: „De ce a râs Sara?”  Acesta a fost atributul lui Dumnezeu care a fost 
manifestat înainte ca judecata să cadă asupra Sodomei și Gomora.

Ce atribut a folosit Isus Hristos, Însuși Fiul lui Dumnezeu, pentru a le dovedi ucenicilor Săi că 
El era Fiul Omului? Natanael, pe când era încă sub copac, a fost văzut de Isus, căci când s-au
dus și l-au luat pe Natanael și l-au adus la Isus, Isus a spus: „Iată cu adevărat un Israelit, în 
care nu este vicleşug.”  „De unde mă cunoşti?”  I -a zis Natanael. Drept răspuns Isus i -a zis: 
„Te-am văzut mai înainte ca să te chieme Filip, cînd erai supt smochin.”  Isus a manifestat un 
atribut al lui Dumnezeu, iar oamenii l-au acceptat ca Dumnezeu care stă acolo înaintea lor, 
Mesia.

Acum v-aș întreba mii de oameni care au văzut slujirea și viața fratelui nostru Branham, dacă 
el s-a ridicat vreodată și s-a întors cu spatele unei congregații și a chemat oamenii pe nume și
le-a spus secretele inimii lor - oameni pe care nu i-a mai întâlnit până acum? Puteți spune: 
„Vrei să spui că el a fost mai mult decât un profet, că a fost Dumnezeu?” Nu, dar pot să spun 
că Cuvântul este Dumnezeu - și că Cuvântul era în acest om - și că Dumnezeu Se manifesta 
acestei generații prin Faptele Duhului Sfânt într-un om pe care El îl alesese din pântecele 
mamei sale ca să fie un profet al lui Dumnezeu.

El stătuse să arate și să descopere clar pe Fiul omului, pentru ca oamenii care sunt aleșii lui 



Dumnezeu să înțeleagă în inimile lor cum este să fii ca Isus. Căci această generație uitase 
cum era El. Ei au trebuit să citească în Scripturi „Vorbiți aceste lucruri... credeți fără îndoială...
aveți credință și aceste lucruri se vor întâmpla... lucruri mai mari decât acestea veți face.”  
Dar cine le făcea până când Dumnezeu a trimis un om, atât de plin de Sine, atât de despărțit 
de păcat, atât de rânduit de Dumnezeu cu Cuvântul Său, că el ar putea, la fel ca cel care stă 
la cortul lui Avraam, să-și întoarcă spatele și să-i cheme pe nume și să dezvăluie secretele 
inimii lor. După cum am spus mai înainte, acesta a fost ultimul atribut înainte ca judecata să 
lovească Sodoma și Gomora. Acestea sunt cuvintele mele și ale lui: „Așa vorbește Domnul, 
acesta este ultimul atribut al lui Dumnezeu pe care îl va vedea această generație înainte ca 
judecata să lovească lumea.”

Când Dumnezeu i s-a arătat pentru prima dată lui Avraam, era în căldura zilei. Acum nu a fost
în căldura zilei de 11 iunie 1933 când Stâlpul de Foc a apărut pentru prima dată peste 
profetul lui Dumnezeu în râul Ohio? Au fost câteva mii de oameni care au fost martori în acea 
zi. Aceasta a fost cu mult timp înainte ca fratele Billy Graham să vină vreodată să predice. 
Acum, aș vrea să vă reamintesc că acum există doi bărbați proeminenți în lumea religiei, ale 
căror nume se termină cu „ham”. Amintiți-vă că Dumnezeu i-a schimbat numele lui Avram în 
Avraam („ham”  fiind parte a numelui lui Dumnezeu, Elohim). Dacă ar fi fost trei care s-au 
suit la cortul lui Avraam și vă declar că fratele Branham a împlinit Luca 17:30 dezvăluind Fiul 
omului, atunci trebuie să fie și ceilalți doi martori care să coboare și să propovăduiască lumii.

Luați în considerare Dr. Billy Graham și Rev Oral Roberts, doi bărbați cunoscuți în întreaga 
lume, la nivel național prin TV, radio și reviste. Cel care a rămas cu cei aleși în zilele lui 
Avraam era un necunoscut. El i s-a arătat doar lui Avraam. El nu numai că i-a spus lui Avraam
dinainte despre judecata făgăduită, dar i-a spus lui Avraam că va veni un Fiu promis. El este 
cel care i-a revelat acest atribut lui Avraam, iar când Avraam a văzut-o, a crezut-o. Vedeți 
același „tip”, „dar, în ziua cînd a ieşit Lot din Sodoma, a plouat foc şi pucioasă din cer, şi i -a 
pierdut pe toţi. Tot aşa va fi şi în ziua cînd Se va arăta Fiul omului.”

Pentru a clarifica, când Isus Hristos a fost aici, El era cunoscut sub trei titluri. În Scripturi, El a
fost numit Fiul omului, Fiul lui Dumnezeu și Fiul lui David. Acum, pe când era aici, S-a numit 
mereu Fiul omului, pentru că era profet. Acest lucru se vede în Ezechiel fiind numit de 
Dumnezeu fiul omului, pentru că „profet”  înseamnă „fiul omului”.  Ezechiel a fost profetul 
trimis în zilele sale, la fel cum Isus Hristos a fost acel profet despre care Moise spusese: 
„Dumnezeu va ridica pe cineva ca mine”.  Isus a fost acel profet, dar de-a lungul veacurilor 
bisericii, Isus Hristos a fost cunoscut ca Fiul lui Dumnezeu, înviat și glorificat. El urmează să 
fie încă Fiul lui David în Mileniu. El va sta pe tronul Tatălui Său David și va fi cunoscut drept 
Fiul lui David. Dar dacă veți observa, în Luca 17:30, „Tot aşa va fi şi în ziua cînd Se va arăta 
Fiul omului.”  Ce zi? Așa cum a fost în ziua Sodomei. Dar ce a fost dezvăluit în acea zi? Nu a 
fost faptul că Dumnezeu s-a arătat în trup ca profet lui Avraam și Sara, chiar înainte de 
venirea fiului, Isaac, care era un tip al lui Hristos?

Acum, dacă Isus vrea să Se descopere încă o dată ca Fiul omului în această ultimă zi, atunci 
este necesar ca Duhul lui Dumnezeu să vină la oameni încă o dată într-un profet justificat de 
Cuvânt și el va îndrepta Biserica către venirea Fiului lui Dumnezeu, Isus Hristos. (Vedeți, El a 
fost Fiul omului când a fost aici; acum El este Fiul lui Dumnezeu; și dacă El trebuie să fie 



revelat ca Fiu al omului înainte de a fi Fiul lui David, va trebui să fie într-un profet.) Astfel, 
pentru ca Dumnezeu să fie fidel Cuvântului Său, El a trebuit să trimită un profet. Căutăm pe 
acel profet. Dumnezeu l-a trimis și noi îl cunoaștem ca William Branham, dar el ne-a 
descoperit Fiul omului, Iisus Hristos, același ieri, astăzi și pentru totdeauna - un discernător al
gândurilor și intențiilor inimii, dezvăluind acel atribut al lui Dumnezeu pe care Dumnezeu 
Însuși i-a revelat lui Avraam chiar înainte ca judecata să lovească Sodoma și Gomora.

Eu spun că a fost mai mult decât un profet. Cuvântul era în el și Cuvântul era Dumnezeu. A-l 
respinge pe el și mesajul lui înseamnă a-L respinge pe Dumnezeu. Așa cum Samuel a fost în 
locul lui Dumnezeu pentru acești oameni în zilele lui, tot așa a fost și fratele nostru Branham 
în locul lui Dumnezeu pentru oamenii acestei generații. Când l-au respins pe Samuel, 
Dumnezeu a spus: „Ei M-au lepădat!”  Când respingi un profet trimis de Dumnezeu, îl respingi
pe Dumnezeu. Dacă nu înțelegeți acest lucru - cine a fost acela în Moise când s-a aruncat 
între Dumnezeu și popor și a spus: „Ia-mă, mai degrabă decât ia poporul”?  Acela era Hristos 
în Moise. Cuvântul a fost în Moise și Cuvântul a venit la Moise și l-a dat lui Aaron, și a devenit 
pentru Aaron, „în locul lui Dumnezeu”  (Ex 4:16), iar Aaron a devenit purtător de cuvânt, un 
profet al lui Moise. Chiar dacă stau și vă spun aceste lucruri acum și spun cuvintele pe care 
Dumnezeu le-a dat fratelui Branham, atunci nu sunt un profet al lui Dumnezeu, dar sunt un 
profet al profetului pe care Dumnezeu l-a ales să vorbească prin mine.

În cartea sa despre epocile bisericii, fratele Branham a spus că vor exista unii care s-ar 
închina lui și vor crede că este Mesia, dar el ne-a spus să nu credem asta. El a spus că nu are
nevoie de un loc de cinste mai mare decât cel pe care îl avea Ioan Botezătorul. El a fost mai 
mult decât un profet. Era un mesager. Cuvântul pe care l-a adus a fost Dumnezeu acestei 
generații - dar el a spus că este fratele meu - și eu cred asta.

Dumnezeu a vizitat această generație - cu mai mult decât un profet - cu un mesager cu un 
mesaj, pentru a preceda cea de-a doua venire a lui Isus Hristos.
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